
 

 

 

 

 

 

 

卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线

（TB3/4）升级改造项目 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：卡博特高性能电池材料（天津）有限公司 

编制单位：天津欣国环环保科技有限公司 

二〇二二年九月 

  



 



I 

目  录 

前  言 ..................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
颗粒物 0.181 15 3 10 
主袋滤

器排空 
5 SO2 0.42 35 3 10 

6 NOx 1.123 94 3 10 

7 

热负荷-进油  

初始尾气切

换废气 P 非-2 

开车 

颗粒物 0.125 5 5min 10 

主袋滤

器排空 

8 H2S 8.75 350 5min 10 

9 CO 55 2200 5min 10 

10 NOx  16.25 650 5min 10 

11 H2  770 30800 5min 10 

12 火炬排放口
DA007 

管道压力平衡

安全超压排放 

SO2 42 12000 
0.5 2 火炬 

13 NOx 189 54000 

14 

排气筒
DA001 

开车时烟气温

度过低，SCR

无脱硝效率 

颗粒物 0.21 7.78 

2 1 

加强维

护，减

短排放

时间 

15 SO2 1.16 42.96 

16 NOx 22.91 849 

6.1.5. 大气环境影响评价结论 

（1）污染物达标排放论证 

各排气筒排放的颗粒物、SO2、NOx 浓度和速率均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级标准限值，排放的 TRVOC、非甲烷总烃浓度及速率均满足

《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）。本项目设备动静密封点排

放非甲烷总烃对厂界的贡献浓度满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-

2019）相关要求。各污染源均可实现达标排放。 

（2）达标区判定 

因项目所在地区 2021 年 PM10、SO2、NO2 年均值达到《环境空气质量标准》（GB3095-

2012）年平均浓度二级标准，CO 24 小时平均浓度第 95 百分位数达到《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）24 小时平均浓度二级标准，PM2.5 浓度年均值均未达到《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）年平均浓度二级标准要求，O3 日最大 8 小时平均浓度第 90

百分位数达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）日最大 8 小时平均浓度二级标准要

求。综上，项目所在区域为不达标区。 

（3）大气环境影响评价结论 

①新增污染源在正常排放情况下 SO2、NO2、PM10、非甲烷总烃在各环境敏感点处及



卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线（TB3/4）升级改造项目环境影响报告书 

天津欣国环环保科技有限公司 
- 219 - 

最大落地点短期浓度贡献值的最大浓度占标率最高为 3.45%，均＜100%。 

②新增污染源在正常排放情况下 SO2、NOX、PM10 在各环境敏感点处及最大落地点

年均浓度贡献值的最大浓度占标率最高为 0.11%，均＜30%。 

③现状达标的因子叠加现状环境质量浓度、以新带老污染源以及在建、拟建项目的

环境影响后，SO2的24h平均浓度第98百分位数和年平均质量浓度均符合环境质量标准；

非甲烷总烃的短期浓度（1h 平均）符合环境质量标准。 

④现状超标的因子 NO2 的年平均质量浓度变化率 k=--433%，均＜-20%。 

综上，本项目的大气环境影响可以接受。 

6.2. 废水达标排放可行性分析 

6.2.1. 废水排放情况 

本项目产生的生产废水主要为地面清洗水、循环冷却系统排污水、热源中心排污水、

软化水制备系统排污水、脱硫系统排水、蒸汽冷凝水。其中，地面清洗水、循环冷却系统

排污水、热源中心排污水、脱硫废水、蒸汽冷凝水经厂内 2 个现有废水处理站（二者互

为备用，处理能力分别为 10m3/h，共计 20m3/h）处理后，与软化水制备系统排污水、生

活污水混合后通过厂区总排放口外排，经市政污水管网排入下游污水处理厂。 

各类废水处理前水量及水质情况见下表。 

表 6.2-1  本项目 TB3 生产线废水水量及水质情况表 

污染源 产生量(m3/h) pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 

地面清洗水 0.5 6~9 350 50 600 10 20 3 20 

循环冷却系统排污水 0.23 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

热源中心排污水 0.75 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

软化水制备系统排水 5.86 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

脱硫系统排污水 1.65 6~9 300 50 500 5 10 1 / 

蒸汽冷凝水 0.9 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

生活污水 1.04 6~9 450 200 300 30 40 5 / 

表 6.2-2  本项目 TB3、TB4 生产线废水水量及水质情况表 

污染源 产生量(m3/h) pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 

地面清洗水 1 6~9 350 50 600 10 20 3 20 

循环冷却系统排污水 0.45 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

热源中心排污水 1.5 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

软化水制备系统排水 11.72 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

脱硫系统排污水 3.3 6~9 300 50 500 5 10 1 / 

蒸汽冷凝水 1.8 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

生活污水 1.04 6~9 450 200 300 30 40 5 / 

 

 

 



卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线（TB3/4）升级改造项目环境影响报告书 

天津欣国环环保科技有限公司 
- 220 - 

表 6.2-3  本项目实施后全厂废水水量及水质情况表 

污染源 产生量(m3/h) pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 

地面清洗水 2 6~9 350 50 600 10 20 3 20 

循环冷却系统排污水 1 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

热源中心排污水 2.75 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

软化水制备系统排水 18.47 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

脱硫系统排污水 7 6~9 300 50 500 5 10 1 / 

蒸汽冷凝水 4 6~9 40 10 10 4 7 1 / 

生活污水 1.04 6~9 450 200 300 30 40 5 / 

 

6.2.2. 废水达标排放可行性论证 

6.2.2.1 废水处理设计方案 

本项目依托的 2 个废水处理站工艺相同且互相连通，实际使用时可根据水量情况进

行调节，其处理能力均为 10m3/h，总处理能力为 20m3/h。本项目实施后全厂进入废水处

理站处理的废水水量为 16.75m3/h，现有废水处理站规模可满足本项目需求。 

废水处理工艺流程图见下图。 



卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线（TB3/4）升级改造项目环境影响报告书 

天津欣国环环保科技有限公司 
- 221 - 

集水槽

调节池

凝聚反应槽

絮凝反应槽

沉淀槽

中间水池

砂滤罐

出水池

污泥池

压滤机/干化机

地面清洗水

循环冷却系统排污水、热源

中心排污水、脱硫系统排水

PAC

PAM

滤液

PAM

干泥饼外运

达标排放

回用地面清洗

反冲洗出水

反冲洗水

 

图 6.2-1  废水处理系统工艺流程图 

 

6.2.2.2 废水排放达标可行性论证 

以下分为 TB3 实施后全厂废水达标情况及 TB3、TB4 实施后全厂废水达标情况进行

论证。废水综合处理系统设计去除效果及达标排放情况见下表。 

表 6.2-4  TB3 实施后全厂废水达标情况一览表    单位：mg/L（pH 无量纲） 

废水名称 
产生量
(m3/h) 

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 
石油

类 

地面清洗水 0.5 6~9 350 50 600 10 20 3 20 

循环冷却系统排污水 0.23 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

热源中心排污水 0.75 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

脱硫系统排污水 1.65 6~9 300 50 500 5 10 1 0 



卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线（TB3/4）升级改造项目环境影响报告书 

天津欣国环环保科技有限公司 
- 222 - 

废水名称 
产生量
(m3/h) 

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 
石油

类 

蒸汽冷凝水 0.9 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

混合水质 4.03  6~9 184.91  31.34  283.82  5.15  9.84  1.25  2.48  

凝聚絮凝反应净化效率 4.03  6~9 20% 10% 50% 10% 10% 0 10% 

出水 4.03  6~9 147.93  28.21  141.91  4.64  8.86  1.25  2.23  

沉淀池及砂滤净化效率 4.03  6~9 10% 5% 50% 5% 5% 0 5% 

废水处理站出水 3.905  6~9 133.14  26.80  70.96  4.41  8.41  1.25  2.12  

软化水制备系统排水 5.86 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

生活污水 1.04 6~9 450 200 300 30 40 5 0 

现有工程废水排放情况 15.4 6~9 48 3.5 4 1.5 8.28 0.2 0.08 

TB3 实施后厂区总排放

口出水 
26.205  6~9 97.62  20.57  48.97  4.34  10.64  0.92  0.71  

标准限值 / 6~9 500 300 400 45 70 8 15 

表 6.2-5  TB3/4 实施后全厂废水达标情况一览表    单位：mg/L（pH 无量纲） 

废水名称 
产生量
(m3/h) 

pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 
石油

类 

地面清洗水 1 6~9 350 50 600 10 20 3 20 

循环冷却系统排污水 0.45 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

热源中心排污水 1.5 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

脱硫系统排污水 3.3 6~9 300 50 500 5 10 1 0 

蒸汽冷凝水 1.8 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

混合水质 8.05  6~9 185.09  31.37  284.16  5.16  9.84  1.25  2.48  

凝聚絮凝反应净化效率 8.05  6~9 20% 10% 50% 10% 10% 0 10% 

出水 8.05  6~9 148.07  28.23  142.08  4.64  8.86  1.25  2.24  

沉淀池及砂滤净化效率 8.05  6~9 10% 5% 50% 5% 5% 0 5% 

废水处理站出水 7.600  6~9 133.27  26.82  71.04  4.41  8.42  1.25  2.12  

软化水制备系统排水 11.72 6~9 40 10 10 4 7 1 0 

生活污水 1.04 6~9 450 200 300 30 40 5 0 

现有工程废水排放情况 15.4 6~9 48 3.5 4 1.5 8.28 0.2 0.08 

TB3/4 实施后厂区总排

放口 
35.760  6~9 108.55  22.67  60.92  4.82  10.82  1.11  1.00  

标准限值 / 6~9 500 300 400 45 70 8 15 

由上表可知，TB3 及 TB3/4 实施后厂区总排放口废水水质可满足《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，可以做到达标排放。 

6.2.3. 污水处理厂依托可行性分析 

本项目外排废水拟通过市政污水管网排入生态城水处理中心（营城污水处理厂）。 

生态城水处理中心又名营城污水处理厂，位于天津中新生态城中生大道与静湖西路

的交口，其收水范围占地面积 216.5 km2，所收废水主要为生活污水，以及城南工业区少

量工业废水，具体收水范围包括汉沽区老城区：蓟运河以西区域（河西系统）和蓟运河以

东区域（河东系统）；城南工业区（包括天津经济技术开发区汉沽现代产业区）；滨海休

闲旅游区；茶淀、大田两个小城镇；汉沽生态型高新园区；城区东扩区；中新天津生态



卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线（TB3/4）升级改造项目环境影响报告书 

天津欣国环环保科技有限公司 
- 223 - 

城；滨海旅游区南部区域。 

生态城水处理中心一期设计处理规模为 10 万 m3/d，目前已建成投入运行，实际处理

能力量为 7~8 万 m3/d，工业废水与生活污水处理量比例约 1：4。本项目实施后全厂废水

最大排放量 884.16m3/d，占污水处理厂设计处理能力比例较小（约 0.88%），预计对水质

冲击不大，不会影响污水处理厂正常运行。生态城水处理中心采用“预处理+改造生物池

+MBR+二沉池+气浮滤池系统+臭氧高级催化氧化 +紫外线消毒”的处理工艺，设计进水

水质为《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，本项目排水水质可满足其进

水水质要求。 

根据天津市生态环境局发布的生态城水处理中心近期出水常规因子执法监测结果和

2019 年 11 月委托天津市环科检测技术有限公司对污水处理厂进出水中常规因子和特征

因子的监测结果，目前出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）

A 标准，处理后的排水最后排入静湖。具体出水水质监测数据如下表。 

表 6.2-6  生态城水处理中心出水水质监测数据 

日期 COD（mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 

2021 年 11 月 22 日 17 0.146 0.17 9.48 

2021 年 10 月 27 日 14 0.059 0.08 6.41 

2021 年 9 月 22 日 ＜30 0.165 0.18 7.93 

2021 年 8 月 25 日 12 0.075 0.06 5.17 

标准值 30 1.5（3.0） 0.3 10 

注：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

表 6.2-7  生态城水处理中心 2019 年 11 月监测数据 

序号 检测项目 进水浓度 出水浓度 排放标准 

1 pH（无量纲） 7.51 6.83 6-9 

2 色度（倍） 40 2 15 

3 化学需氧量（mg/L） 138 15 30 

4 总磷（mg/L） 4.99 0.13 0.3 

5 氨氮（mg/L） 31.8 0.481 3.0 

6 悬浮物（mg/L） 52 4L 5 

7 石油类（mg/L） 4.27 0.06L 0.5 

8 总氮（mg/L） 34.7 2.55 10 

9 阴离子表面活性剂（mg/L） 1.15 0.050L 0.3 

10 粪大肠菌群（CFU/L） 5.3*107 10L 1000 

11 五日生化需氧量（mg/L） 39.1 1.4 6 

12 氟化物（mg/L） 0.10 0.10 1.5 

13 甲醛（mg/L） 0.05L 0.05L 0.9 

14 硫化物（mg/L） 0.117 0.005 0.5 



卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线（TB3/4）升级改造项目环境影响报告书 

天津欣国环环保科技有限公司 
- 224 - 

15 总氰化物（mg/L） 0.004L 0.004L 0.2 

16 总有机碳（mg/L） 14.2 1.3 12 

17 锰（mg/L） 0.259 0.01L 0.1 

18 铍（μg/L） 0.14 0.04L 2 

19 铜（mg/L） 0.05L 0.05L 0.5 

20 锌（mg/L） 0.082 0.02L 1 

21 银（μg/L） 0.39 0.04L 100 

22 苯胺类（mg/L） 0.07 0.06 0.1 

 

综上，预计本项目废水去向合理可行，不会对周围水环境造成不利影响。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 6.2-8，废水间接排放口基本情况

表见表 6.2-9，废水污染物排放执行标准表见表 6.2-10，废水污染物排放信息表见表 6.2-

11，环境监测计划及信息记录表见表 6.2-12。



卡博特高性能电池材料（天津）有限公司导电炭黑生产线（TB3/4）升级改造项目环境影响报告书 

天津欣国环环保科技有限公司 
- 225 - 

表 6.2-8  废水类别、污染物及污染治理设施信息表  

序号 废水类别 
污染物种

类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口 

类型 
污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 

地面清洗

水、循环冷

却系统排污

水、热源中

心排污水、

脱硫系统排

水、蒸汽冷

凝水 

pH 

CODcr 

BOD5 

SS 

氨氮 

总磷 

总氮 

石油类 

生态城

水处理

中心 

连续排放，流量

不稳定，但有周